
焦溪小学课堂教学评价表

	学校
	焦溪小学
	姓名
	顾晓岚
	班级
	六（3）

	学科
	语文
	时间
	09、10、14
	总分
	93

	课题
	《小草和大树》
	等      级
	得

分

	评 价 指 标
	分值
	优
	良
	中
	差
	

	教学目标

8分
	符合学科课程标准和教材的基本要求，教学目标明确、具体、多元化。
	8
	8
	6
	4
	2
	8

	教学内容

8分
	形成合理的知识结构，突出重点，难易适度，联系学生生活和社会实际。
	8
	8
	6
	4
	2
	8

	教学策略与

方法

38分
	围绕目标创设灵活的、有助于学生学习情境、营造民主、平等、互动、开放的学习氛围，激发学习兴趣。
	8
	8
	6
	5
	4
	7

	
	善于引导学生主动学习、合作学习，指导具有针对性、启发性、实效性。
	8
	8
	6
	5
	4
	8

	
	学生认真参与学习、评价活动，积极思维，敢于表达和质疑。
	12
	12
	10
	8
	5
	11

	
	根据教学实际选用恰当的教法，为学生的学习设计并提供合理的学习资源。
	10
	10
	8
	6
	4
	9

	教学

效果

22分
	学生获得的基础知识扎实，在学会学习和解决问题方面形成一些基本策略和能力。
	10
	10
	8
	6
	4
	9

	
	学生在情感、态度、价值观等方面得到相应的发展。
	12
	12
	10
	8
	6
	11

	教师

素养

24分
	正确把握学科的知识、思想和方法，对教材资源有深度的挖掘、整体的把握、恰当的处理。
	8
	8
	6
	4
	2
	7

	
	有较为丰富的组织和协调能力，富有教学机智，能恰当的利用课堂动态生成性资源。
	6
	6
	5
	4
	3
	6

	
	现代教学技术手段设计应用适时适度，操作规范熟练。
	6
	6
	5
	4
	3
	5

	
	语言准确、有感染力，板书工整、合理
	4
	4
	3
	2
	1
	4

	简评
	1、整堂课，顾老师语言的组织精炼流畅，课堂评价语丰富，对学生的朗读或回答都能做到及时评价，评价有针对性、激励性。

2、在媒体的出示时，顾老师也注意了及时性与适时性。
3、顾老师在课堂上注意引导学生思考质疑，并让学生抓住文章关键语句品读感悟，体验文章主人公的生活，体察她的心绪，通过一系列的引导，学生渐渐进入了文本，进入了人物的内心，真正与作者对话，体味作者的情感，体悟表达的精妙。在自主学习、相互交流、智慧碰撞中，学生了读懂课文，与主人公、与作者心灵贴近，受到震撼，产生共鸣，获得启迪。

建议：课前应注意进行白板的调试，以备后患。

	组员签名
	翟晓丽、承志英、刘建娣、陆荷芳、顾春明、顾晓岚、牟文娟
	教研组长签名
	莫燕月、刘丹

	
	
	教导主任签名
	


附教研组个人评价：

刘丹：本次课堂观察，我主要关注了顾老师的课堂评价。整堂课，顾老师语言的组织精炼流畅，这可能是她本身的个性所决定，给人干净利落之感。对学生的朗读或回答都能做到及时评价。如：在精读部分，体会生活艰辛这部分时，第一个学生抓住两个“再”字体会夏洛蒂生活的艰辛，顾老师及时肯定了学生能够抓住关键词句品读理解句段的能力，以这种评价方式让更多的学生也来关注字词，挖掘文字的内涵，起到了很好的效果。还有“瞧，同学们多会学习呀！”“……因此，成功也是应该属于智者的！”等都对学生给予了充分肯定，激发了学生的学习兴趣。

翟晓丽：在顾老师的这节课上，我关注了她的朗读。整个课堂共有9处朗读，其中齐读4次，默读2次，自读1次，男女分读1次，引读1次,花费时间约10分钟。在男生读骚塞的话中，老师让学生在理解的基础上，把自己当作骚，指导学生反复练读，读出冰冷、傲慢的语气，淋漓尽致地表现出来了，并引导学生抓住文中描写夏洛蒂姐妹的词语、句子，，感情铺垫到位，自然而然地感受夏洛蒂三姐妹坚定不移的决心。
顾春明：

关注媒体：

这堂课的媒体主要是以文字出示的形式为主，所以在媒体形象性的功能上没有过多评论。在文字出示的功能中，我们关注了

白板的及时展示标注。当出现一段文字后，需要找出关键字、词，以及重要的句子，此时老师根据学生的回答，即时圈画，给学生提供了及时展示的平台。

1． 在需要提供总结性语句时，及时的出示，引导学生朗读。

2． 在媒体的出示时，教者注意了及时性与适时性。无论是总结性的出示，还是学法指导，都很及时。

思考：

白板的运用在实际教学中容易出现各类问题，教者首先必须准备充分，白板课件要进行多次调试，在正式上课前必须有一次完整的运用。其次，要出现问题时必须有第二方案，这可以是课件上的第一方案，也可以是教案上的第二设计。总之有备无患。

刘建娣：

这篇课文比较长，含义也比较深刻，要上好这堂课需要扎实的教学功底，顾老师勇于挑战，给我们展示了一堂精彩的语文课。

本课教学中，顾老师目标明确，条理清晰，设计新颖。我们都知道，课堂上学生因为思考而质疑，因质疑而思考，从而理解课文。所以顾老师在课堂上注意引导学生思考质疑，并让学生抓住文章关键语句品读感悟，体验文章主人公的生活，体察她的心绪，通过一系列的引导，学生渐渐进入了文本，进入了人物的内心，真正与作者对话，体味作者的情感，体悟表达的精妙。在自主学习、相互交流、智慧碰撞中，学生了读懂课文，与主人公、与作者心灵贴近，受到震撼，产生共鸣，获得启迪。

只是还有一点小小的遗憾，顾老师在引导学生体会“小草与大树”的联系时，问题比较琐碎，使得学生理解起来有些绕。

牟文娟：这一次，我重点观察了教师在课堂上使用现代教育技术的情况。

通过观察记录可以得知，这一次教师用到了交互式电子白板的呈现、标注、拖拉、放大缩小、音频播放等功能。

且看，这些是否发挥到了相应的作用并有效提高课堂教学效率呢？

课前利用白板的音频播放功能播放歌曲《怒放的生命》。歌曲激劲，流露着对生命的尊重与期望，仿佛让人闻到生命的芬芳。课前学生沉浸在歌声里。感受着生命的力量。这与课文中夏洛蒂给予人的生命启示是一致的。听着这样的歌曲，学生自然会联想到课文，想到夏洛蒂。歌曲先行，学生的注意力渐渐在歌声中被转移，集中，学生的情绪也渐渐在歌声中进入继续学习的准备状态。

将课文中的文字段落，存入白板TOLBOX中。在学生交流过程中，尊重学生为先，顺着学生的思路，非常灵活自如地从库中拖拉至页面上。同时将学生捕捉的关键词用红色笔圈画出来。在此过程中，学生亲眼看到这个拖拉过程，标注内心会产生一种被关注，被尊重的感觉，同时也会升起一种自豪感。因为老师出示是我找出来的句子，老师标出的是我发现的词语。教师示范的同时，也给予学生启示与鼓励，使得师生之间，生生之间的交流更为互动，营造出非常自在和谐的课堂氛围。

以上这些，应该说是有效的。

其次，诸如出示人物名字等，完成可以直接呈现。这个时候白板的拖拉功能、放大缩小功能，既不能使用其灵活性，又不能起到集中注意力，放大微小等功能，有点多此一举还容易出现失误。

再者，教师对于交互式白板的功能还有待进一步熟悉，尤其是在操作使用上，应该让白板非常自如地为己所用，不应为白板所累。课堂也不能因为没有白板而无法进行。

第三，注意美化页面，诸如字体的设置，版面安排，图片修饰等。

莫燕月：这节课，教者根据教材特点，学生的实际水平，设计出一组有计划、有步骤的系统化的提问，从多方位培养学生的思维能力。我从提问的目的简单谈谈：

1、激发学生学习

课开始，教师的提问：课文讲了哪几个人物？主人公是谁？作者怎样评价她？这些提问能唤起学生们的注意力，把新旧知识联系起来，为新课的学习奠定知识基础。接着，教师以第一小节的句子为切入口引出这节课的中心问题：夏洛蒂遭遇了哪些不幸，又是怎样克服的？

2、启发学生思维

学生在交流中心问题期间，教师注意启发学生思维，帮助加深理解。把难问题分解成易理解、更有趣的小问题，层层深入，一环扣一环地问，逐步引导学生向思维的纵深发展。有的是为了引导学生设身处地地感悟而问，如你也是童年时代，你有没有把自己放进去？你准备怎样劝她？有的是为了教给学生更好的思考方法而问，如你关注了哪些词语？从这几个词语你感受到了什么？体会到了什么？有的是根据学生的回答作提升而问，如是什么支撑她在这么艰难的情况下坚持学习的？有的是为了教学过渡而问……

整节课问题的设计比较有效，既能推进教学的有效进行，又能发散学生的思维，为实现教学目标起着举足轻重的作用。

陆荷芳：
此次听课，我主要观察老师的提问，因是笔录，所以可能记录不甚完整。初步统计如下：

老师大小提问共计29个，其中主问题4个。第一个主问题是在检复环节之中，主要是检查课文主要人物及其代表作。第二个主问题是在新课过渡环节之中，主要是抓文中中心句展开设问，引入新课的学习。第三、四个主问题是在课文学习环节中，一是速读过程中对课文主要情节的把握，二是引导学生抓关键词句细读体会。应该说，这四个主问题抓住了课文的主要内容，从整体到部分再到整体，由浅入深，有助于学生对课文的整体把握与细读感悟，对人物的认识也是逐步丰满！可以说是恰到好处的。小的提问主要是：重点词句体会时的引导，学生回答不到位时的提示，还有回答不完整、理解不深入时的追问等等。总的来说，教者的提问是精心设计的，有一定的深度与广度，利于学生自读思考。

几点思考：

1．关于提问者。“学问，学问，会学会问”，“小疑获小进，大疑获大进。”本课的问题提出者均为老师，是否尝试着请学生来提出相关问题，培养学生主动质疑的意识与能力。

2．关于语文课堂教学的形式。现在的语文课基于是一“问”到底，问题的提出与解决贯穿了整个课堂，我们是不是可以思考着减少问题的提出，以其它形式来代替提问。如第一个问题的提出可改成填空或表格式，如填空式：这篇课文主要讲了（ ）（ ）（ ）等人物，他们的代表作分别是（ ）（ ）（ ）。其中主要人物是（  ）……（表格不呈现了。）

3．提问的质量高低基于我们对教材的深层解读。如课中骚塞那段话的理解比较难，我想可分这样几个层次来提问：先整体让学生说说自己是怎样理解的？或读了骚塞的话，你觉得骚塞是怎么想的呢？然后抓住重点词句深入理解。如，“在大自然里，小草和大树都是上帝的安排。”这里的小草和小树表面指？实质上骚塞是用小草来比喻？大树来比喻？“都是上帝的安排”实质上是说？（每个人都有适合自己的位置，像夏洛蒂这样的“小草”只能从事“小草”的工作，这是天经地义的事……）“不是……而且也不应该是……”强调了？并由骚塞的话继续引申出去：这是骚塞的“训诫”，其实也反映了当时社会上对妇女的轻视与偏见！这样层层深入，学生的理解会更到位。所以，首先我们老师要好好研读课文，对课文的理解要清晰、细致、准确、到位。然后我们思考：如何引导学生来理解？我们可给予什么样的提示与帮助？等。

提问，是一门学问，永远值得我们每位老师去细细探究。


